ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН
ОТДЕЛ ВНУТРЕННОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ
Титова ул., д. 4, Киреевск г.,Тульская обл.,301260

Информация
о результатах проведения плановой   выездной   проверки
«Соблюдение законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
в отношении отдельных закупок» в администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района 

Согласно пункту 2  Плана контрольных мероприятий на 2021 год по внутреннему муниципальному финансовому контролю, на основании приказа финансового управления от 19.01.2021  № 3 «О проведении плановой выездной проверки» проведена плановая выездная проверка  «Соблюдение законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок» за период с января 2020 года по декабрь 2020 года  в администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района.
 Проверку проводил: Дианова М.Н., консультант отдела внутреннего финансового контроля финансового управления администрации муниципального образования Киреевский район.
	Срок проведения проверки составил 15 рабочих дней, с 01 февраля 2021 года по 19 февраля 2021 года. 

РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОВЕРКИ
По результатам контрольного мероприятия составлен акт проверки № 01/2021 от 15.03.2021, проверено расходование бюджетных средств на осуществление закупок товаров, работ и услуг в объёме 32 654 227,88 рублей.
В ходе проверки выявлены нарушения требований законодательства Российской Федерации о закупках товаров, работ и услуг  для обеспечения муниципальных нужд:
 1. в нарушение части 6 статьи 16 Федерального закона 44-ФЗ, подпункта «а» пункта 12  Положения, утверждённого Постановлением Правительства от 30.09.2019 № 1279 План-график на 2020 год утверждён с нарушением срока в 8 рабочих дней;
2. в нарушение условий заключенных контрактов, администрацией мо Бородинское Киреевского района нарушены сроки оплаты поставленных товаров, работ и услуг, а именно:
· по Контракту от 25.07.2020 № 03662000356200036010001 с ООО «ТТП-Строй» на выполнение работ по демонтажу и монтажу воздуходувок на очистных сооружениях в пос. Бородинский Киреевского района Тульской области, согласно  Акту о приёмке выполненных работ (форма КС-2) от 11.08.2020 № 1 (подписан главой администрации 17.08.2020) на сумму  758 546,75 рублей оплачены работы с нарушением срока в 17 рабочих дней;
· по Контракту от 18.12.2019 № 03662000356190083670001 с ООО «Стройстандарт» на выполнение работ по ремонту дороги в д. Старая Вьёвка Киреевского района, согласно Акту о приёмке выполненных работ (форма КС-2) от 12.05.2020 № 1 на сумму 2 312 902,13 рубля денежные средства за выполненные работы перечислены на счёт подрядчика с нарушением срока в 3 рабочих дня;
 3.  в нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона 44-ФЗ администрацией мо Бородинское Киреевского района не направлялось в адрес подрядчика требование об уплате пеней за просрочку исполнения обязательств по Контракту от 20.07.2020 № 03662000356200035460001 с ООО «Поволжский строительный комбинат № 1» на выполнение работ по строительству сетей и сооружений водопровода. Упущенная выгода администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района составила 86 408,54 рублей;
         4. в нарушение условий контрактов администрацией мо Бородинское Киреевского района неверно исчислялось количество дней просрочки исполнения подрядчиками обязательств, для предъявления претензии, а именно:
· по Контракту № 03662000356200035550001 от 27.07.2020 с ООО «Горизонт» окончание выполнения работ по установке детской площадки в д. Сергиевское Киреевского района – по истечении 60 (шестидесяти) дней с момента заключения контракта. Согласно акту о приёмке выполненных работ (форма КС-2) № 1, Справке о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная форма КС-3) № 1 работы приняты главой Администрации 18.12.2020 на сумму 513 894,95 рубля (срок выполнения работ истекает 25.09.2020, количество дней просрочки составило 84 календарных дня). Размер неустойки (пени) составил 6115,35 рублей. Администрацией направлялась претензия о просрочке исполнения обязательств от 21.12.2020 № 1 на сумму 5 012,58 рублей. Упущенная выгода составила 1102,77 рублей;
· по Контракту от 18.08.2020 № 03662000356200039810001 с ИП Семёнов Н.А. окончание выполнения работ по автоматизации артезианской скважины и ремонту водопроводной сети п. Круглянский муниципального образования Бородинской Киреевского района - по истечении 60 (шестидесяти) дней с момента заключения контракта. Согласно акту о приёмке выполненных работ (форма КС-2) от 08.12.2020 № 1, справке о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная форма КС-3) от 08.12.2020 № 1 работы приняты главой Администрации 18.12.2020 на сумму 1 372 284,92 рубля (срок выполнения работ истекает 17.10.2020, количество дней просрочки составило 62 календарных дня, сумма неустойки (пени) составляет 12053,24 рублей. Администрацией направлялась претензия о просрочке исполнения обязательств от 21.12.2020 № 2, сумма неустойки (пени) составила 4 780,50 рублей, количество дней просрочки составило 30 дней. Упущенная выгода составила 7272,74 рублей;
· по Контракту от 07.09.2020 № 03662000356200044970001 с ИП Миронов А.В. окончание выполнения работ по благоустройству территории сквера Бородинского сельского Дома культуры филиал Муниципального бюджетного учреждения культуры «Киреевский районный Дом культуры» - по истечении 60 (шестидесяти) дней с момента заключения контракта. Согласно актам о приёмке выполненных работ (форма КС-2) № 1, 2, справке о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № 1 работы выполнены 20.12.2020 на сумму 3 675 714,19 рублей (срок выполнения работ истекает 06.11.2020, количество дней просрочки составило 44 календарных дня). Сумма неустойки (пени) составила 22911,95 рублей. Администрацией направлялась претензия о просрочке исполнения обязательств от 22.12.2020 № 3, сумма неустойки (пени) составила 4 621,15 рубль, количество дней просрочки составило 29 дней. Упущенная выгода администрации мо Бородинское Киреевского района составила 18290,80 рублей.
      5.  в нарушение части 9 статьи 83.2 Федерального закона 44-ФЗ Контракт № 03662000356200044970001 от 07.09.2020 с ИП Миронов А.В. на выполнение работ по благоустройству территории сквера Бородинского сельского Дома культуры филиал Муниципального бюджетного учреждения культуры «Киреевский районный Дом культуры» заключён с нарушением сроков в 1 рабочий день, следовало заключить не ранее 08.09.2020;
      6. в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ администрацией мо Бородинское Киреевского района нарушены сроки размещения информации об исполнении (оплате на сумму 573641,90 рублей ) Контракта от 01.10.2018 № 0366200035618005071-0562647-01 с ООО «ТТП-Строй» на технологическое перевооружение станции очистки хозяйственно-бытовых сточных вод типа «БиОКС-1200» в п. Бородинский в реестре контрактов на официальном сайте https://zakupki.gov.ru/;
      7.  в нарушение пункта 10 части 2 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ на сайте https://zakupki.gov.ru/ в реестре контрактов не размещена информация об исполнении Контракта от 31.12.2019 № 03662000356190089820030 с ООО «НПО «Криста» на оказание услуг по сопровождению и технической поддержке программных продуктов (информация об оплате контракта – платёжное поручение от  08.10.2020 № 1088  на сумму 36 684,00 рубля);
      8.  в нарушение пункта 10 части 2 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ на сайте https://zakupki.gov.ru/ в реестре контрактов не размещена информация об исполнении Контракта от 18.08.2020 № 03662000356200039810001 с ИП Семёнов Н.А. на выполнение работ по автоматизации артезианской скважины и ремонту водопроводной сети п. Круглянский муниципального образования Бородинской Киреевского района, а именно Акт о приёмке выполненных работ от 08.12.2020 №1 на сумму 936 226,46 рублей, Акт о приёмке выполненных работ от 08.12.2020 №2 на сумму 436 058,46 рублей информация об оплате контракта: платёжное поручение от  21.12.2020 № 1469  на сумму 68614,25рублей, платёжное поручение от  22.12.2020 № 1476  на сумму 1 097 827,94 рублей, платёжное поручение от  22.12.2020 № 1477  на сумму 205 842,73 рубля;
   9. в нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона 44-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации  от 13.01.2014 № 19 выявлены факты заключения контрактов (договоров) на поставку товаров, работ и услуг не содержащих максимальное значение цены контракта или формулу цены (например: Договор-оферта от 25.12.2020 № 145973 с ООО «ППР» на получение горюче-смазочных материалов).
В ходе проверки выявлены нарушения требований бюджетного законодательства, законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учёте. 
1. в нарушение подпункта 3 пункта 11 решения Собрания депутатов муниципального образования Бородинское Киреевского района «О бюджете муниципального образования Бородинское Киреевского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» администрацией мо Бородинское Киреевского района  допущено завышенное авансирование (100%) поставки горюче-смазочных материалов по Договору-оферте от 25.12.2020 № 145973 с ООО «ППР»;
2. в нарушение пунктов 86, 104 «Плана счетов бюджетного учёта и Инструкции по его применению», утвержденного Приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н, администрацией мо Бородинское Киреевского района не отражены в бухгалтерском учёте суммы пеней за просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)  обязательств при исполнении контрактов. Сумма по выставленным Претензиям,  неотраженным в бухгалтерском учёте составила 48 600,42 рублей;
3. в нарушение пункта 23 «Плана счетов бюджетного учёта и Инструкции по его применению», утвержденного Приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н, нефинансовые активы (металлолом) образованные в результате демонтажа в ходе исполнения Контрактов:
· от 25.07.2020 № 03662000356200036010001 с ООО «ТТП-Строй» на выполнение работ по демонтажу и монтажу воздуходувок на очистных сооружениях в посёлке Бородинский Киреевского района,
· от 25.07.2020 № 03662000356200044970001 с ИП Миронов на выполнение работ по благоустройству территории сквера Бородинского сельского Дома культуры филиал МБУК «Киреевский районный Дом культуры» не учитываются на балансовых счетах Администрации;
      4. в нарушение пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011№402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», пункта 118 «Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», утвержденного Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, в бухгалтерском учёте администрации мо Бородинское Киреевского района в составе прочих материальных запасов на счёте 1.105.06 не отражен посадочный материал - саженцы деревьев в количестве 68 штук на сумму 79560,00 рублей, приобретённый по Контракту № 03662000356200044970001 от 07.09.2020 с ИП Миронов А.В. на выполнение работ по благоустройству территории сквера Бородинского сельского Дома культуры филиал Муниципального бюджетного учреждения культуры «Киреевский районный Дом культуры».

В связи с выявленными нарушениями, на основании статьи 270.2 БК РФ, в соответствии с пунктами 7, 8 Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 23.07.2020 № 1095, на основании Акта проверки № 01/2021 от 15.03.2021, в адрес главы администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района направлено Предписание № 05-03-24/177 от 17.03.2021 «Об устранении нарушений  законодательства Российской Федерации о закупках товаров работ и услуг».
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